

ỦY BAN NHÂN DÂN
Tỉnh Bắc Kạn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 548/QĐ-UB

Bắc Kạn, ngày 22 tháng 10 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

V/v thực hiện chế độ bảo hiểm công trình xây dựng
trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND.
- Căn cứ điều 53 Điều lệ quản lý đầu tư và xây dựng ban hành kèm theo Nghị định số 42/CP ngày 16/7/1996 của Chính phủ.
- Căn cứ Quyết định số 663TC/QĐ-TCNH ngày 24/6/1995 của Bộ trưởng Bộ Tài chính v/v ban hành Quy tắc bảo hiểm mọi rủi ro về xây dựng; Quy tắc bảo hiểm mọi rủi ro về lắp đặt; Biểu phí bảo hiểm xây dựng và lắp đặt; Phụ phí và Biểu mức khấu trừ đối với tổn thất vật chất áp dụng chung cho các doanh nghiệp bảo hiểm và các chủ đầu tư.
- Căn cứ Thông tư số 65/ TC-ĐTPT ngày 02/11/1996 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn bảo hiểm công trình xây dựng.
- Theo đề nghị của Chi cục đầu tư phát triển Bắc Kạn và Công ty bảo hiểm Thái Nguyên.

QUYẾT ĐỊNH

Điều I: Nay quy định thực hiện chế độ bảo hiểm công trình xây dựng và lắp đặt thiết bị trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn như sau:

Tất cả các chủ đầu tư khi tiến hành đầu tư và xây dựng phải mua bảo hiểm công trình với một Công ty bảo hiểm được phép hoạt động tại Việt Nam. Các tổ chức nhận thầu xây lắp và các tổ chức tư vấn phải mua bảo hiểm cho vật tư thiết bị, nhà xưởng phục vụ thi công, bảo hiểm tai nạn đối với người lao động, bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với người thứ ba, bảo hiểm cho sản phẩm khảo sát, thiết kế trong quá trình thực hiện dự án.

Chi phí bảo hiểm công trình là một bộ phận vốn đầu tư của dự án, được tính theo tỷ lệ % so với giá trị công trình theo quy định của Bộ Tài chính. Chi phí bảo hiểm của các tổ chức nhận thầu xây lắp và tư vấn tính vào chi phí sản xuất.

Điều II: Tổ chức thực hiện:

Giao cho Chi cục đầu tư phát triển chủ trì phối hợp với Sở Tài chính- Vật giá, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng và Công ty Bảo hiểm Thái Nguyên tổ chức hướng dẫn cho các chủ đầu tư và các tổ chức tư vấn khảo sát, thiết kế, nhận thầu thi công xây lắp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn thực hiện mua bảo hiểm theo quy định của Nhà nước, đồng thời tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện mua bảo hiểm theo quyết định này.

Điều III: Các ông, bà: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính- Vật giá, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chi cục trưởng Chi cục đầu tư phát triển, Thủ trưởng các cơ quan chủ đầu tư dự án và Thủ trưởng các đơn vị tư vấn khảo sát, thiết kế, nhận thầu thi công xây lắp công trình trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhân:

- Như điều III(để thi hành)
- TT Tỉnh uỷ (b/c).
- TT HĐND+TTUBND tỉnh.
- Viện KSND tỉnh.
- Lưu: VT- TH - XDCB-CN

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN



CHỦ TỊCH
PHAN THẾ RUỆ

Phan Thế Ruệ